
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 778 DEL 18/08/2016 
 

 
 

 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 

 
 

 
OGGETTO: COMUNE DI MONTORFANO. APPALTO CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA, GESTIONE E RISCOSSIONE DEI BUONI PASTO, PER LA 
SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA. ANNI SCOLASTICI 2016/2017 - 2017/2018 CON 

RINNOVO PER GLI ANNI SCOLATICI 2018/2019 E 2019/2020 
 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

COSTANZO GABRIELLA 
 

 
 

 
 
Data esecutività: 18/08/2016  



Determina n. 778 del  18/08/2016 

 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA, GESTIONE E RISCOSSIONE DEI BUONI PASTO, PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI MONTORFANO PER GLI 

ANNI SCOLASTICI 2016/2017 – 2017/2018 CON EVENTUALE RINNOVO PER GLI 

ANNI SCOLASTICI 2018/2019 E 2019/2020.  

 

CIG :6708868D00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE 

 

Richiamata la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Montorfano e la Provincia di Como 

per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 33 

comma 3 bis del D.Lgs 163/2006  ( ora art. 37 decreto legislativo 50/2016);  

 

Richiamate altresì: 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale  di Montorfano  n. 32 del 24.3.2016 avente per oggetto 

“affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per la preparazione, fornitura, 

distribuzione pasti, gestione e riscossione dei buoni pasto, scuola primaria e materna: 

indirizzi”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale di Montorfano  n. 20 del 29.4. 2016 avente ad 

oggetto” affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per la preparazione, 

fornitura, distribuzione pasti, gestione e riscossione dei buoni pasto scuole primaria e infanzia 

di Montorfano”; 

 

Premesso che con determina a contrarre 526 del 3.06.2016 si è stabilito di dare corso alla 

procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto indicato dando atto che il servizio  

 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016; 

- è da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ; 

- è di concessione di servizi di ristorazione scolastica ex art. 144 del D.Lgs 50/2016; 

- deve essere aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli  95 comma 3 lettera a)  e 

144 del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo compensatore; 

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs 50/2016; 

Atteso che in data 08/06/2016 veniva pubblicato l’avviso di gara, sul sito istituzionale della 

Provincia di Como e del Comune di Montorfano, sulla G.U.R.I., sul sito dell’Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici; 

Richiamata , la determinazione  n. 696 del 19.7.2016 con la quale si nominava la 

commissione di gara  costituita dai sigg.:  



Determina n. 778 del  18/08/2016 

PRESIDENTE Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como  

COMPONENTE  dott. Roberto Chiesa - Tecnologo Alimentare  

COMPONENTE dott.ssa Paola Bassoli - Responsabile dei Servizi Acque e Risorse 

Territoriali della Provincia di Como  

SEGRETARIO   Sig.ra Erminia Arcidiacono 

 

Precisato che: 

 Il bando prevedeva l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio da effettuarsi entro il 

04.7.2016; 

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma elettronica Sintel entro le ore 

23.59. del giorno 11.7.2016; 

 che entro il predetto termine sono pervenute n. 9 offerte nell’ordine che segue : 

1. ROJAC SRL SOCIETÀ DI RISTORAZIONE con sede in via Gramsci n. 40 21020 Taino 

(VA) – P.I. 02617620121 (protocollo SINTEL n. 1468270171854 del 11.7.2016); 

2. DUSSMANN SERVICE SRL con sede in via San Gregorio n. 55, 20124 Milano – P.I. 

00124140211 (protocollo SINTEL n. 1468252927094 del 11.7.2016); 

3. CIR FOOD S.C. con sede in via Nobel n. 19, 42124 Reggio Emilia ( RE) – P.I. 

00464110352 ( protocollo SINTEL n. 1468248737599 del 11.7.2016); 

4. JD SERVICE ITALIA con sede in via Per Grumello n. 23, 24127 Bergamo – P.I. 

03575570167 (protocollo SINTEL n. 1468239268677 del 11.7.2016); 

5. SODEXO ITALIA S.P.A con sede in via Fratelli Gracchi n. 36, 20092 Cinisello Balsamo 

(MI) - P.I. 00805980158 (protocollo SINTEL n. 1468227903945 del 11.7.2016); 

6. AMIS SRL con sede in via Papa Giovanni XXIII N. 100/3, 23848 Oggiono (LC) – P.I. 

032298990130 (protocollo SINTEL n. 1467976409996 del 08.7.2016); 

7. ACLICHEF SOCIETA' COOPERATIVA con sede in via Brambilla n. 35, 22100 Como – P.I. 

02420950137 (protocollo SINTEL n. 1467974469788 del 08.7.2016); 

8. SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA S.p.A. con sede in viale Piave n. 55, 24022 Alzano 

Lombardo (BG) – P.I. 01424360160 (protocollo SINTEL n. 1467966185447 del 

08.7.2016); 

9. BIBOS S.R.L. con sede in via Roma n. 19, 23845 Costamasnaga (LC) – P.I. 

03642220135 (protocollo SINTEL n. 1467912557320 del 07.7.2016). 

 

Dato atto che tutte le imprese partecipanti hanno preventivamente effettuato il sopralluogo 

obbligatorio previsto nel bando di gara, come attestato dal Comune di Montorfano ; 

 

Precisato che il bando stabiliva come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 trattandosi di appalto avente ad 



Determina n. 778 del  18/08/2016 

oggetto la ristorazione scolastica. ,secondo il metodo aggregativo compensatore con 

l’attribuzione di punteggi massimi nella misura di seguito indicata : 

 

OFFERTA TECNICA  PUNTEGGIO MASSIMO 60 

OFFERTA ECONOMICA  PUNTEGGIO MASSIMO 40 

               TOTALE PUNTI 100 

e secondo criteri e sub criteri di valutazione dettagliati nel Disciplinare di gara–che qui si 

riportano: 

 

 

A 1 ORGANIZZAZIONE SERVIZIO E CAPACITÀ DELL’O.E. DI 

GARANTIRE IL CONTROLLO E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI  

 MAX 

PUNTI 25 

a modalità di svolgimento del servizio  9  

b sistema di acquisizione dei prodotti e selezione dei fornitori  8  

c piano dei trasporti  3  

d gestione del Sistema di Autocontrollo Food Hazard Analysis HACCP ai 

sensi del D.Lgs n. 155/97  

2  

 possesso della Certificazione UNI EN ISO 22000:2005 relativa al 

sistema di sicurezza della gestione alimentare 

2  

 possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 

applicato al servizio di ristorazione 

1  

A 2 ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE   MAX 

PUNTI 9 

a numero addetti e personale impiegato nelle varie fasi di preparazione, 

cottura, distribuzione dei pasti, preparazione dei tavoli e riordino locali 

refettorio  

5  

b rapporto numerico personale di servizio/utenti, distribuito per plessi  4  

A 3 PIANO DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE   MAX 

PUNTI 3 

a Corsi di aggiornamento per ogni addetto fino a 10 ore annue 1  

b Corsi di aggiornamento per ogni addetto oltre 10 ore annue 2  

A 4 MENU  MAX 

PUNTI 3 

a menu per ricorrenze particolari  1  

b giornate alimentari a tema, menu regionali o etnici, ecc 2  

A 5 PERCENTUALE DI PRODOTTI BIOLOGICI marchio I.G.P. E 

D.O.P.  

 MAX 

PUNTI 8 

a utilizzo di prodotti biologici o IGP o D.O.P. da 0% al 20% 0  

b utilizzo di prodotti biologici o IGP o D.O.P. da 21% al 30% 2  

c utilizzo di prodotti biologici o IGP o D.O.P. da 31% al 60% 5  

d utilizzo di prodotti biologici o IGP o D.O.P. da 61% al 100% 8  

A 6 PROGETTO DI INFORMATIZZAZIONE E GESTIONE ISCRIZIONE, 

PRENOTAZIONE, REGISTRAZIONE, CONTROLLO DI PASTI E 

 MAX 

PUNTI 7 



Determina n. 778 del  18/08/2016 

PAGAMENTI 

a funzionalità del software in base all’accessibilità del servizio da parte 

dell’utenza   

2  

b modalità e tempistiche di prenotazione, registrazione dei pasti e 

gestione dei buoni elettronici 

2  

c modalità e tempistiche di gestione informatica dei pagamenti  1  

d tipologia e numero attrezzature hardware fornite (per plesso scolastico 

e punti di ricarica 

2  

A 7 SERVIZI MIGLIORATIVI E AGGIUNTIVI  MAX 

PUNTI 5 

a sistemi di rilevazione e gradimento della qualità percepita dagli utenti  1  

b interventi di carattere didattico-formativo, proposte di educazione 

alimentare, ecc. 

2  

c altre proposte integrative e migliorative del servizio rispetto ai requisiti 

minimi previsti dal capitolato (es. pasti gratuiti per insegnanti, pasti 

gratuiti per casi segnalati dai servizi sociali, rinfresco gratuito in 

un’occasione annua, ecc..) 

2  

  TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 60 60 

 

  In data 13.7.2016 – alle ore 10:00 -  si è tenuta la  1 seduta pubblica  per l’esame 

della correttezza formale delle offerte pervenute attraverso la piattaforma Sintel entro i 

termini stabiliti ,  la verifica della documentazione amministrativa e l’accertamento del 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dal bando e dal disciplinare 

di gara ; 

 tale seduta, giusto verbale n.1, si è conclusa con l’ammissione  delle imprese offerenti 

ad eccezione degli operatori economici  ROJAC SRL SOCIETÀ DI RISTORAZIONE, AMIS 

SRL e BIBOS SRL ai  quali è stato richiesto, a pena di esclusione, l’integrazione della 

documentazione amministrativa risultante carente; 

 i suddetti operatori economici  sono stati successivamente ammessi ritenendo esaustiva 

la documentazione presentata entro il termine prescritto;  

 la Commissione ha proceduto con la valutazione delle offerte tecniche in n. 6 sedute 

riservate di cui agli allegati verbali n. 2, 3 , 4 ,5, 6 e 7;  

 in data 01.08.2016 si svolgeva la seconda seduta pubblica di gara per la comunicazione 

dei punteggi tecnici assegnati dalla commissione  e si procedeva all’apertura delle 

offerte economiche ai fini dell’individuazione della migliore offerta ; 

 alla fase di apertura delle offerte economiche non venivano ammesse le offerte 

presentate dal AMIS srl e BIBOS srl in quanto non avevano raggiunto il punteggio 

tecnico minimo ( 35) richiesto dal bando  di gara ; 

 

L’apertura delle offerte economiche dava  il seguente risultato 

 

ROJAC SRL       con l’offerto ribasso del  3,00% 



Determina n. 778 del  18/08/2016 

DUSSMANN SERVICE SRL     con l’offerto ribasso del 10,19% 

CIR FOOD S.C.        con l’offerto ribasso del  8,80% 

JD SERVICE ITALIA      con l’offerto ribasso del  2,78% 

SODEXO ITALIA SPA      con l’offerto ribasso del  16,9%  

ACLICHEF SOCIETA’ COOPERATIVA   con l’offerto ribasso del  9,32% 

SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA  con l’offerto ribasso del  5,50% 

 

Il Presidente, all’esito dell’apertura delle offerte economica, disponeva  l’attribuzione dei 

punteggi in applicazione della formula parametrica lineare prevista nel disciplinare, e formulava  

la graduatoria definitiva delle offerte sommando i punteggi relativi all’offerta tecnica ed il 

punteggio conseguito nell’offerta economica come da tabella che segue: 

 

 

Il Presidente dava, quindi , atto che l’offerta migliore risultava  essere quella presentata da 

SODEXO SPA. 

Tuttavia, avendo l’offerta conseguito in entrambi gli elementi di ponderazione (merito tecnico e 

prezzo) un punteggio superiore ai quattro quinti (4/5) del punteggio massimo attribuibile, la 

stessa doveva  essere sottoposta al giudizio di anomalia e congruità ai sensi dell’art. 97 del 

decreto legislativo 50/2016. 

 

Il Presidente rimetteva, pertanto, gli atti al Responsabile Unico del Procedimento perché 

avviasse la procedura di verifica prevista dall’art. 97 citato. 

 

Con nota datata 11. Agosto 2016 il responsabile unico del procedimento, rag Walter Roscio , 

ha trasmesso la propria relazione dalla quale emerge che l’impresa SODEXO SPA ha 

presentato le giustificazioni ex art. 97 del nuovo codice dei contratti e che le spiegazioni fornite 

appaiono idonee a superare la presunzione di anomalia dell’offerta e a far ritenere la stessa  

nel complesso congrua, affidabile e realizzabile. 

 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

SODEXO ITALIA S.P.A. 16,90000 % 40 56,1 96,1 

Dussmann Service SRL 10,19000 % 24,12 58 82,12 

ACLICHEF SOCIETA' 

COOPERATIVA 9,32000 % 22,06 52,4 74,46 

CIR food S.C.. 8,80000 % 20,83 45,7 66,53 

Sercar ristorazione collettiva 

S.p.A. 5,50000 % 13,02 52,4 65,42 

JD Service Italia 2,78000 % 6,58 54 60,58 

Rojac Srl Società di 

Ristorazione 3,00000 % 7,1 38,4 45,5 



Determina n. 778 del  18/08/2016 

Preso atto dei contenuti della relazione, in data 16 agosto 2016 alle ore 9.15, il Presidente di 

gara, a seguito di comunicazione formale inviata a tutti i partecipanti, in seduta pubblica 

(verbale di gara n. 9) ha comunicato l’esito della verifica effettuata dal RUP sull’offerta 

presentata dalla SODEXO spa e dichiarava la stessa offerta aggiudicataria in via provvisoria 

dell’appalto. 

 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Provinciale n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’anno 2015; 

- del Presidente n. 20 in data 09/08/2016 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

in fase di gestione provvisoria per l’anno 2016; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara contrassegnati dai numeri: 1 del 13 luglio 

.2016; 2 del 19 luglio 2016; 3 del 22 luglio 2016; 4 del 26 luglio 2016; 5 del 27 luglio 2016 , 6 

del 28 luglio 2016 , 7 del 29 luglio 2016 , 8 dell’ 1 agosto 2016 , e  9 del 16 agosto 2016 

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

2. di prendere atto della relazione del RUP datata 11 agosto 2016, prot. n.30346 con la 

quale si attesta la congruità, affidabilità e realizzabilità dell’offerta presentata dall’operatore 

economico SODEXO spa; 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto richiamato all’impresa SODEXO spa 

con l’offerto ribasso del 16,90%  sull’importo posto a base d’asta del singolo buono 

pasto  di € 4,454 quindi per un importo così ribassato pari ad € 3,7012, cui vanno aggiunti gli 

oneri di sicurezza pari a € 0,046 corrispondente ad un importo netto contrattuale d’appalto 

per ciascun buono pasto di € 3,747 (oltre IVA) e per un importo complessivo 

presunto per l’intero periodo di vigenza del contratto di € 355.001,75 (oltre IVA); 

4. di confermare le esclusioni disposte dalla commissione di gara relativamente agli 

operatori economici AMIS srl e BIBOS srl, per mancato raggiungimento del punteggio 

tecnico minimo previsto dal bando e dal disciplinare  di gara; 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,  

del decreto legislativo 50/2016  successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in 

sede di gara; 

6. di dare atto che l’Avviso di avvenuta aggiudicazione sarà pubblicato con le stesse forme e 

modalità osservate per il Bando di Gara; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Montorfano per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula del 

contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le comunicazioni 



Determina n. 778 del  18/08/2016 

previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di cui al 

decreto legislativo 50/2016, da effettuare entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 

dell’Ente. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

COSTANZO GABRIELLA 

 


